
6Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Sexta-feira, 05 de abril de 2024

27/03/2024. Ressalte-se que, de acordo com o § 4º do art. 35 da IN nº
01/2020 (Regimento Interno do CSMP), havendo aquiescência expressa
ou tácita dos membros do Conselho Superior até o dia assinalado como
termo final do julgamento, ter-se-á por homologado o voto do
Conselheiro-Relator.

Recife, 04 de abril de 2024.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, Presidente do Conselho
Superior, publicamos, em anexo, a relação de procedimentos com
prorrogações de prazos apreciados, monocraticamente, pelo Conselho
Superior do Ministério Público, no período 04 a 08 de março de 2024,
conforme disposto no artigo 23º, § 2º, da Lei nº 8.429/92.

Recife, 04 de abril de 2024.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

AVISO CSMP Nº 055/2024
Recife, 4 de abril de 2024

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, em exercício, no uso de suas atribuições, por
delegação do Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça contida na Portaria
POR-PGJ nº 506, de 02/02/2023 e publicada no Diário Oficial do
Ministério Público de 03/02/2023;

Considerando o atendimento à Resolução CNMP nº 177/2017,
publicada em 05/07/2017;

Considerando o teor do Processo nº 19.20.0239.0007515/2024-47
protocolado no SEI - Sistema Eletrônico de Informações;

Considerando a indicação da chefia imediata;

Considerando, ainda, a necessidade e conveniência do serviço;

RESOLVE:

I - Designar a servidora CAROLINA TEIXEIRA FILGUEIRA FORTE
DOURADO, Técnica Ministerial – Administração, matrícula nº 188.605-3,
lotada no Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, para o exercício das
funções de Secretária Executiva Ministerial, atribuindo-lhe a
correspondente gratificação, símbolo FGMP-7, pelo prazo de 8 dias,
contados a partir de 26/03/2024, em virtude de afastamento por licença
do titular, RODRIGO DA COSTA BELTRÃO, matrícula nº 188.995-8;

II – Esta portaria retroagirá ao dia 26/03/2024.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife,04 de abril de 2024.

Hélio José de Carvalho Xavier

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

PORTARIA SUBADM Nº 362/2024
Recife, 4 de abril de 2024

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça contida na Portaria POR-PGJ nº
506, de 02/02/2023 e publicada no Diário Oficial do Ministério Público de
03/02/2023,

Considerando o teor do Requerimento Eletrônico n° 473754/2024;

Considerando a indicação da chefia imediata;

Considerando, ainda, a necessidade e conveniência do serviço;

RESOLVE:

Conceder o gozo de Licença Prêmio à servidora LUCIANA TAVARES
DE ANDRADE LÔBO, Analista Ministerial – Psicologia, matrícula nº
189.067-0, lotada nas Promotorias de Justiça da Infância e Juventude
da Capital, por um prazo de 30 dias, contados a partir de 06/05/2024.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife,04 de abril de 2024.

Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

PORTARIA SUBADM Nº 363/2024
Recife, 4 de abril de 2024

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça contida na Portaria POR-PGJ nº
506, de 02/02/2023 e publicada no Diário Oficial do Ministério Público de
03/02/2023,

Considerando o teor do Requerimento Eletrônico n° 472451/2024;

Considerando a indicação da chefia imediata;

Considerando, ainda, a necessidade e conveniência do serviço;

RESOLVE:

Conceder o gozo de Licença Prêmio ao servidor LUIZ MÁRIO DOS
SANTOS MARCELINO, Técnico Ministerial - Administração, matrícula nº
187.996-0, lotado nas Promotorias de Justiça de Abreu e Lima, por um
prazo de 30 dias, contados a partir de 04/11/2024.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife,04 de abril de 2024.

Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

PORTARIA SUBADM Nº 364/2024
Recife, 4 de abril de 2024

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

O EXCELENTÍSSIMO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DE PERNAMBUCO, DR. PAULO ROBERTO LAPENDA
FIGUEIROA, exarou os seguintes despachos:

Protocolo Interno: 359/24
Assunto: Notícia de Fato

DESPACHO CG Nº 060/2024
Recife, 4 de abril de 2024

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva



 
 

 

 

 

 

 

1 

 

 
 

ANEXO DO AVISO nº 055/2024-CSMP 
 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. RICARDO LAPENDA (em substituição à Drª. CHRISTIANE 
ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS) 

1. Procedimento nº 02347.000.172/2021 

Origem: 2ª Promotoria de Justiça Cível de Vitória de Santo Antão 

Interessados: Tereza Cristina Priori e Zandramar Gomes Ruiz  

Objeto: contratações temporárias realizadas pela Prefeitura Municipal de Vitória de Santo 

Antão - Processo TC n°1820257-3 

2. Procedimento nº 02144.000.093/2021 

Origem: 6º Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania de Jaboatão dos Guararapes 

Interessados: MARGARIDA MARIA DA SILVA 

Objeto: possível situação de vulnerabilidade de pessoa idosa 

3. Procedimento nº 02053.000.315/2021 

Origem: 16º Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 

Interessados: Serviço Social do Detran - Sra. Ramayane, HAPVIDA, Marcilio do Nascimento 

Paixão e Renata Batista Rodrigues  

Objeto: possíveis irregularidades em atendimento durante internamento de paciente  

4. Procedimento nº 02053.000.001/2021 

Origem: 19º Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 

Interessados: EMPREENDIMENTOS PAGUE MENOS S/A (FARMACIA PAGUE MENOS) 

Objeto: descumprimento de normas sanitárias de prevenção à pandemia de COVID-19 

durante realização de testes rápidos em farmácias 

5. Procedimento nº 01923.000.475/2021 

Origem: 3º Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania de Olinda 

Interessados: município de Olinda 

Objeto: erradicação de Palmeira Imperial para colocação de enfeite natalino no Varadouro 

6. Procedimento nº 02041.000.041/2020 

Origem: 1° Promotoria de Justiça de Araripina 

Interessados: IBAMA e município de Araripina 

Objeto: recomposição ambiental de área desmatada sem autorização 

7. Procedimento nº 02053.000.146/2022 

Origem: 16º Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 

Interessados: L & J MELO MERCADINHO LTDA (box 119-121, Mercado Boa Viagem) 

Objeto: indícios de comercialização de produtos clandestinos 

8. Procedimento nº 02014.001.751/2021 

Origem: 30º Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 

Interessados: Ministério Público do Estado de Pernambuco e H SENIOR ILPI SUL LTDA  

Objeto: fiscalização da ILPI LLar D'avis Ltda 

9. Procedimento nº 02009.000.134/2021 

Origem: 35º Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 

Interessados: noticiante anônimo 

Objeto: funcionamento irregular de lava jato, Rua do Desterro, Ibura de Baixo 

10. Procedimento nº 02009.000.206/2023 

Origem: 20º Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 

Interessados: noticiante anônimo 

Objeto: imóvel abandonado na Rua Carlos Pereira Falcão, ao lado do edifício Gorbea, no 

bairro de Boa Viagem, nesta cidade 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. SILVIO JOSÉ MENEZES TAVARES  

1. Inquérito Civil nº 01897.000.035/2022 
Origem: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania de Olinda 
Interessado(s): MUNICÍPIO DE OLINDA 
Objeto: Investigação de possível violação a direitos indisponíveis de crianças e adolescen-
tes por insuficiência e inefetividade da rede de Olinda/PE de programas e serviços públicos 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 055/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 055/2024



 
 

 

 

 

 

 

2 

 

 
 

destinados à prevenção e ao atendimento especializado à criança e ao adolescente usuá-
rio de substâncias psicoativas  

2. Inquérito Civil nº 01708.000.019/2021 
Origem: Promotoria de Justiça de Serrita 
Interessado(s): PODER LEGISLATIVO DE SERRITA, PODER LEGISLATIVO DE CEDRO, 
PODER EXECUTIVO DE SERRITA, PODER EXECUTIVO DE CEDRO 
Objeto: “transparência pública” nos Poderes Executivo e Legislativo de Serrita/PE e Ce-
dro/PE  

3. Inquérito Civil nº 01781.000.044/2021 
Origem: Promotoria de Justiça de Bom Jardim 
Interessado(s): Prefeitura de Bom Jardim 
Objeto: acompanhar a restauração do patrimônio público, uma vez que a ausência de ma-
nutenção na infraestrutura do antigo prédio da prefeitura o deteriorou, deixando-o com gra-
ves danos em sua estrutura e em grau de risco crítico, inclusive, com possibilidade de de-
sabamento  

4. Inquérito Civil nº 02318.000.020/2020 
Origem: 3ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania do Cabo de Santo Agostinho 
Interessado(s): RICARDO CARNEIRO DA SILVA 
Objeto: EXISTÊNCIA DE CANAIS DESPEJANDO DEJETOS, IN NATURA, NAS PRAIAS 
DO MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, TORNANDO-AS IMPRÓPRIAS PA-
RA USO  

5. Inquérito Civil nº 01700.000.008/2022 
Origem: 6ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania de Caruaru 
Interessado(s): Josivaldo José da Silva 
Objeto: descumprimento da Lei Estadual nº 12.045/2001, que concede gratuidade às pes-
soas portadoras de necessidade especial  

6. Inquérito Civil nº 02014.001.202/2021 
Origem: 30ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital (idoso) 
Interessado(s): Gregório Caldeira dos Santos, Simone 
Objeto: situação de violação de direitos à G.C.D.S., pessoa idosa, residente nesta cidade 
do Recife/PE  

7. Inquérito Civil nº 01700.000.013/2022 
Origem: 2ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania de Caruaru 
Interessado(s): Prefeitura Municipal de Riacho das Almas 
Objeto: notícia de uso indevido da assinatura eletrônica do presidente da Câmara de Vere-
adores de Riacho das Almas, durante hospitalização em UTI, ocorrido no ano de 2018  

8. Inquérito Civil nº 01700.000.013/2023 
Origem: 2ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania de Caruaru 
Interessado(s): Prefeitura Municipal de Riacho das Almas 
Objeto: Apuração do quadro de pessoal do Município de Riacho das Almas em face do 
arquivamentos dos Inquéritos Civis nº 01700.000.002/2022, 01700.000.006/2022 e 
01700.000.009/2022  

9. Inquérito Civil nº 02053.003.286/2022 
Origem: 16ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital (consumidor) 
Interessado(s): CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DE PERNAMBUCO - CREMEPE, 
Hapvida Assistência Médica LTDA, Dr. Gustavo Azevedo (OAB 35.115) 
Objeto: Suposto descumprimento a obrigação de registro no CRM/PE por parte da HAPVI-
DA- ausência de responsável técnico  

10. Inquérito Civil nº 02019.000.239/2022 
Origem: 12ªPromotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital (meio Ambiente) 
Interessado(s): Secretaria do Meio Ambiente e Sustentabilidade do Recife — SMAS, SE-
CRETARIA DE POLITICA URBANA E LICENCIAMENTO DA CIDADE DO RECIFE - SE-
PUL, Dra. Jannaina 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 055/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 055/2024



 
 

 

 

 

 

 

3 

 

 
 

Ferreira de Lima, Comando Geral do Corpo de Bombeiros Militares de Pernambuco - 
CBMPE, Boteco 365 
Objeto: Possível poluição sonora provocada pelo BOTECO 365  

 
 
 
 

Nº Conselheiro(a): Dra. GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO 

1. Procedimento nº 02009.000.143/2022 
Origem: 35º Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 
Interessados: José Augusto Netto de Mendonça 
Objeto: transtornos causados por ocupação irregular de rua e calçada pelo Bar Liamba, rua 
Fernando Lopes, nº 78, Graças, Recife/PE 

2. Procedimento nº 02144.000.134/2021 
Origem: 30º Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 
Interessados: Josefa Francisca da Conceição 
Objeto: possível situação de negligência em prestar os cuidados e atenção à idosa, Josefa 
Francisca da Conceição, por parte dos filhos 

3. Procedimento nº 02009.000.113/2023 
Origem: 35º Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 
Interessados: Robson Gustavo Silva e Edilene Simão  
Objeto: Irregularidades em Projeto de Lei do Executivo n.º 46/2022, que autoriza a 
desafetação e alienação 15 de bens públicos municipais 

4. Procedimento nº 02272.000.287/2022 
Origem: 2º Promotoria de Justiça de Surubim 
Interessados: ANA CÉLIA CABRAL DE FARIAS 
Objeto: Documentos recebidos do Núcleo DHANA acerca da Insegurança alimentar no 
Município de Surubim 

5. Procedimento nº 02144.000.175/2022 
Origem: 6º Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania de Jaboatão dos Guararapes 
Interessados: CLÁUDIA VIEIRA SILVA 
Objeto: situação de abandono em que se encontra o idoso IVO DE SOUZA RAMOS FILHO 

6. Procedimento nº 02084.000.004/2020 
Origem: 4º Promotoria de Justiça Criminal de Garanhuns 
Interessados: Maria Nazaré Almeida Vieira 
Objeto: crime contra as relações de consumo 

7. Procedimento nº 02098.000.183/2021 
Origem: 1º Promotoria de Justiça de Limoeiro 
Interessados: Secretaria Municipal de Saúde de Limoeiro 
Objeto: Contratos Temporários nos PSF´s sem processo seletivo 

8. Procedimento nº 02019.000.296/2022 
Origem: 12º Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 
Interessados: Filipe Virgínio Vital Torres Barbosa e Autarquia de Urbanização do Recife 
(URB)  
Objeto: possível construção da Capela Lemos Torres em área non aedificandi, no bairro do 
Parnamirim 

9. Procedimento nº 01695.000.001/2023 
Origem: 1º Promotoria de Justiça de Petrolândia 
Interessados: PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBÁ, ANDRÉ JOSÉ DA SILVA, 
ERINALDO JOSÉ DA CRUZ, ERONILDO TORRES, LUIZ RONALDO ALVES DE LIMA, 
MOISÉS GOMES DE OLIVEIRA JÚNIOR, SALVADOR XAVIER LIMA, ANTÔNIO CARLOS 
DE BARROS, FELIPE L. B. DE MIRANDA, VALDOMIRO GOMES SOBRINHO, MARIA 
BETÂNIA DE SÁ, ADELSON RODRIGUES DE FREITAS e JANICLEIDE SILVA TORRES  
Objeto: eventuais irregularidades no exercício das funções de guarda municipal, vigilante, 
além de outros, na cidade de Jatobá-PE, em especial, pagamento de horas extras, rodízio 
de local de trabalho e desvio de funções. 

10. Procedimento nº 01696.000.133/2020 
Origem: Promotoria de Justiça de Pombos 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 055/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 055/2024



 
 

 

 

 

 

 

4 

 

 
 

Interessados: Município de Pombos 
Objeto: suposta prática de irregularidades atinentes à Secretaria de Saúde do município de 
Pombos/PE, relativas à ausência de prestação de contas no ano de 2017 ao Conselho 
Municipal, bem como incêndio de veículo de propriedade da referida Secretaria 

11. Procedimento nº 02009.000.327/2020 
Origem: 13º Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 
Interessados: Paulo Marques Ferreira, Cabanga Iate Clube de Pernambuco, Yuri Marceliano 
Pereira Torres Coriolano - Advogado, Leandro Vicente dos Santos Neves (Gerente-
Financeiro) e Secretaria do Meio Ambiente e Sustentabilidade do Recife - SMAS  
Objeto: aterramento de manguezal, na Bacia do Pina, nesta cidade 

12. Procedimento nº 02019.000.341/2022 
Origem: 13º Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 
Interessados: Vítor Braga Pontes - Sócio Proprietário, José Augusto Netto de Mendonça, 
Juliana Rúbia de S. Barros - Gerente e Dimas Eduardo de Vasconcelos - Advogado  
Objeto: poluição sonora provocada pelo Bar Liamba, nas Graças, nesta cidade 

13. Procedimento nº 01669.000.054/2022 
Origem: 1º Promotoria de Justiça de Itamaracá 
Interessados: Município de Itamaracá 
Objeto: Irregularidades apontadas no relatório de auditoria especial TC nº 1854817-9 do 
TCE/PE 

14. Procedimento nº 01778.000.084/2022 
Origem: Promotoria de Justiça de Barreiros 
Interessados: NORMA SANDRA BRITO DA SILVA 
Objeto: possíveis irregularidades quanto ao esgotamento da Terceira travessa Santa 
Francisca, 54, Barragem 

15. Procedimento nº 02236.000.008/2022 
Origem: 1º Promotoria de Justiça de Água Preta 
Interessados: Município de Xexéu e Eudo de Magalhães Lyra  
Objeto: possível prática de ato de improbidade administrativa referente à ausência de 
prestação de contas, relativa ao convênio nº 184/2014 

16. Procedimento nº 02009.000.126/2020 
Origem: 20º Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 
Interessados: noticiante anônimo 
Objeto: construção irregular na Rua Nicolau Jerônimo de Barros, 275, Macaxeira 

17. Procedimento nº 02014.001.045/2021 
Origem: 1º Promotoria de Justiça de Igarassu 
Interessados: Maria Cristina Campos Gomes, Maria das Dores do Nascimento e Andréa  
Objeto: possível situação de vulnerabilidade de pessoa idosa 

18. Procedimento nº 02009.000.274/2023 
Origem: 35º Promotor de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 
Interessados: Polícia Militar de Pernambuco 
Objeto: implantação do depósito de armas da Companhia Independente de Operações 
Especiais – 1º CIOE da Polícia Militar de Pernambuco, localizada na mata do Campo do 
Jiquiá 

19. Procedimento nº 02009.000.349/2022 
Origem: 35º Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 
Interessados: Maria da Conceição 
Objeto: possíveis problemas de saneamento da Comunidade Entra Apulso 

20. Procedimento nº 02009.000.242/2023 
Origem: 20º Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 
Interessados: noticiante anônimo 
Objeto: ausência de acessibilidade na Rua da Soledade, FAFIRE e Colégio São José 

 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 055/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 055/2024


